PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTAGALO

ESTADO DO PARANÁ
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000

www.cantagalo.pr.gov.br

Construindo uma nova história!
Adm. 2017/2020

PORTARIA Nº: 75/2020

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2020,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020-PMC,
REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA DESTINADOS A TODAS AS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CANTAGALO/PR.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir como Gestor do Contrato o Senhor Erondi Moraes, Secretário
de Administração, Planejamento, Indústria e Comércio do Município de
Cantagalo/PR.

Art. 2º - Instituir como Fiscal do Contrato o Senhor Anderson Rafael Palinski,
Diretor do Departamento de Compras do Município de Cantagalo/PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 21 de Setembro de 2020.

Jair Rocha da Silva
Prefeito Municipal

14A
Edição 3485

Terça-feira,  22 de Setembro de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

Data da ata: 18 de Setembro de 2020.

Vigência da ata:  12 meses.

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  4455//22002200--PPMMCC

OOBBJJEETTOO::   CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE

MMEEDDIICCIINNAA  VVEETTEERRIINNÁÁRRIIAA  NNOO  IINNTTEERRIIOORR  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  EE  PPAARRAA  RRTT  --

RREESSPPOONNSSAABBIILLIIDDAADDEE  TTÉÉCCNNIICCAA  DDOO  PPRROOGGRRAAMMAA  DDEE  IINNSSEEMMIINNAAÇÇÃÃOO

AARRTTIIFFIICCIIAALL  EE  AAGGRROOIINNDDÚÚSSTTRRIIAASS  DDEE  OORRIIGGEEMM  AANNIIMMAALL  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE

CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR ..

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal  Sr.

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portador de cédula de identidade n.º  5.966.579-0

SSP/PR e CPF/MF n.º 804.781.749-34 .

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  9977//22002200

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  JJEEFFEERRSSOONN  FFAARRIIAASS ,,   inscrita no CNPJ n.º 36.187.111/0001 -04,
situada a Rua Augusto Thomas, s/n º , CEP 85.160-000, Município de
Cantagalo/PR, neste ato representada pelo Sr. JJEEFFEERRSSOONN  FFAARRIIAASS ,  portador de
cédula de identidade n.º 13.022.762-7 SSP/PR e CPF/MF n.º  107.895.069 -55 .

Preço contratado:
JEFERSON FARIAS

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço
total

1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA
VETERINÁRIA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE MEDICINA VETERINÁRIA, COM AS
SEGUINTES ATIVIDADES:

- DESLOCAMENTO DO MÉDICO
VETERINÁRIO ATÉ A PROPRIEDADE DO
AGRICULTOR FAMILIAR PARA DE
CLINICA VETERINÁRIA PREVENTIVA,
ORIENTAÇÃO DE MANEJO E
ATENDIMENTOS GERAIS.

- A ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
TÉCNICA (RT) PELA INSEMINAÇÃO
ARTIFICIAL DO REBANHO DOS
PEQUENOS AGRICULTORES DO
MUNICIPIO CONFORME NORMAS DO

  MÊS 12,00 2.300,00 27.600,00

CFMV.  N°1228.

- REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA E
ORIENTAÇÃO NA SECRETÁRIA DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E TURISMO
RELACIONADAS AS ATIVIDADES DE
APOIO E SUPORTE PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS
AGROINDÚSTRIAS DE ORIGEM ANIMAL
NO MUNICIPIO DE CANTAGALO´PR
COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA (RT)
DAS MESMAS.

- A EMPRESA VENCEDORA DO
CERTAME DEVERÁ PRESTAR OS
SERVIÇOS DIRETAMENTE NO LOCAL
SOLICITADO, CONTEMPLANDO O
MINIMO DE 40 HORAS SEMANAIS QUE
DEVERÃO SER ATESTADOS PELA
SECRETÁRIA DEMANDANTE.

- O DESLOCAMENTO NECESSÁRIO DE
ATÉ 1000 KM (QUILOMETROS) MENSAIS,
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
SERÁ POR CONTA DA CONTRATADA.

TOTAL

27.600,00

Data do Contrato : 21 de Setembro de 2020.
Vigência do contrato: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

                    CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000
www.cantagalo.pr.gov.br

Construindo uma nova história!

Adm. 2017/2020

PORTARIA Nº: 75/2020

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2020,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020-PMC,
REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA DESTINADOS A TODAS AS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CANTAGALO/PR.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir como Gestor do Contrato o Senhor Erondi Moraes, Secretário
de Administração, Planejamento, Indústria e Comércio do Município de
Cantagalo/PR.

Art. 2º - Instituir como Fiscal do Contrato o Senhor  Anderson Rafael Palinski,
Diretor do Departamento de Compras do Município de Cantagalo/PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 21 de Setembro de 2020.

Jair Rocha da Silva
Prefeito Municipal

SSÚÚMMUULLAA  DDEE  RREEQQUUEERRIIMMEENNTTOO  DDEE  AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  AAMMBBIIEENNTTAALL

Prefeitura Municipal de Guarapuava escrita no CNPJ N° 76.178.137/0001-76 torna

público que ira requerer à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Guarapuava, a

autorização ambiental para adequação, manutenção e melhorias de estradas rurais nas

comunidades de Jordão, Junqueira, Banhadinho, Banhado e Banhado Grande, zona

rural, em Guarapuava/PR. Serviços que serão realizadas pelo Consórcio Intermunicipal do

Vale do Rio Jordão nas estradas do Banhadinho, (Junqueira à Vila do Banhadinho – 9,40km),

estradas do Banhado Grande, (Vila do Banhadinho ao Banhado Grande, parte 1 – 2,40km), e

estradas do Banhado Grande, (Vila do Banhadinho ao Banhado Grande, parte 2 – 7,80km).

Mediante a anuências dos proprietários lindeiros as estradas.

Como a ansiedade pode
afetar a alimentação?

A IDEIA PARTIU DOS PRÓPRIOS PROFESSORES PARA
AUMENTAR AINDA MAIS O ENGAJAMENTO DOS

ESTUDANTES

Para contribuir na manu-
tenção do vínculo entre estu-
dantes e escolas muitas ati-
vidades precisaram ser adap-
tadas para a internet e serem
realizadas à distância. Com as
tradicionais feiras de ciência
não foi diferente: a programa-
ção que recebia familiares e
amigos para ver experiências
desenvolvidas pelos alunos
também foi para a web.

Foz do Jordão
Uma escola que investiu

na programação virtual foi o
Colégio Estadual Segredo, na
cidade de Foz do Jordão. Por
lá a ideia partiu dos próprios
professores, para aumentar
ainda mais o engajamento dos
estudantes.

 “Eles resolveram reali-
zar essa amostra, para todas
as turmas do ensino médio.
Determinaram um assunto pra
cada série e fizeram orienta-
ções durante um mês, porque
dessa forma os alunos teriam
um aprendizado mais efeti-
vo”, explica a diretora Sandra
Zanin.

“No fim foi muito bom
porque muitos trabalhos foram
postados no YouTube, pra que
mais gente pudesse ver”, com-
pleta

A jovem Maiara da Silva
Siqueira, que está no 1° ano,
desenvolveu um projeto sobre
o Sistema Solar, com maquete
e vídeo explicativo. “Confesso
que foi uma experiência nova
e com várias dificuldades, mas
muito interessante e produtiva.
A criatividade da professora

foi genial, e a feira nos trouxe
uma nova forma de fazer tra-
balho de casa, mesmo longe
de todo mundo. Foi bastante
produtivo”, diz.

Cascavel
O Colégio Estadual do

Campo Octávio Tozo da ci-
dade de Cascavel, foi outro
que migrou a atividade para a
internet, como explica a pro-
fessora Ana Rita Machado.
“Notamos que em meio às
aulas remotas nossos alunos
precisavam de um estímulo
a mais para suas atividades.
E como temos uma demanda
de promover atividades prá-
ticas na escola, pensamos em
propor que eles realizassem
algo em casa, em segurança e
com orientações externas, com
base no que vinha sendo dis-
cutido nas aulas”, diz.

A atividade estava mar-
cada para dia 11 de setembro,

mas nem todas as apresenta-
ções foram feitas no dia. A
feira terminou na última sexta-
-feira (18). A alternativa para
driblar possíveis problemas de
conexão foi pedir aos alunos
que gravassem a explicação.
“A aceitação foi boa, e embora
sejam tímidos em meios virtu-
ais, se tornaram protagonistas
ao falarem das próprias cria-
ções; cumpriram com aquilo
que foi solicitado”.

Pedro Henrique Zenere,
de 16 anos, é estudante do Co-
légio Octávio Tozo e achou a
iniciativa bastante interessan-
te. “Meu projeto é uma bateria
caseira, feita com forma de
gelo, sal, água, fio de cobre e
parafusos galvanizados. Esse
parafuso vai soltando elétrons
pelo cobre e cria uma corrente
dentro da água. A gente con-
seguiu ligar uma lâmpada de
led”, descreve o aluno.

Reprodução

Projeto sobre sistema solar da aluna do 1°
ano do colégio Segredo

  09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org